cECDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 24 de novembro de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 737, aprovado
em Sessão Ordinária de 07/11/2022, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Sílvio dos
Santos, através do qual solicita “considerem a aplicação do número referencial do GPS, de
maneira complementar ao número principal já existente, nas casas localizadas em ruas com
numeração diferente e sem padrão de numeração, à luz das justificativas e contribuições
apresentadas neste documento”, esclarecer o que segue:

Informamos que entendemos a importância e pertinência da
solicitação apresentada pelo nobre vereador, e salientamos que a Secretaria Municipal de
Infraestrutura se encontra à disposição para contribuir no que estiver ao seu alcance.

Salvo melhor juízo, avaliamos que o objeto em questão carece de uma
regulamentação própria, que talvez possa ser concebida por meio da elaboração de uma
norma, desde que não venha a ferir competência legislativa específica, ou algum dispositivo
legal vigente. Desta forma, estariam explicitamente determinadas as regras que poderiam
padronizar sua implementação e garantiriam sua eficaz usabilidade.

Em virtude dessas considerações, embora não esteja na alçada desta
Secretaria Municipal a competência para legislar sobre a matéria, e caso seja o entendimento
de que poderemos contribuir positivamente para a evolução deste projeto, estamos abertos
para o agendamento de uma reunião envolvendo o célebre vereador autor, assim como os
demais vereadores desta ilustre Casa de Leis, e as Secretarias Municipais que possuam
vínculo com o tema.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br